
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 28 dicembre 2023 

Oggetto:  Proroga dell'utilizzo delle liste circondariali di avvocati, di cui alla 
procedura avviata in virtù della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 93 del 9 dicembre 2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in materia 
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 
87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione del Commissario straordinario n. 49 del 
14 settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

Vista la determinazione commissariale n. 220 del 25 novembre 2009 recante 
le misure finalizzate al riassetto organizzativo-funzionale dell'Avvocatura 
dell'Istituto, che ha confermato l'utilizzo degli Avvocati domiciliatari avviato 
con la determinazione commissariale n. 4 del 19 gennaio 2009, prevedendo 
quale ulteriore supporto a garanzia della presenza in giudizio dell'Istituto, 
anche la possibilità del ricorso ad avvocati esterni per l'attività di sostituzione 
di udienza; 

Vista la determinazione commissariale n. 57 del 6 maggio 2014 con la quale 
è stato autorizzato l'avvio della procedura per la formazione di nuove liste 
circondariali di avvocati esterni ai quali affidare, nel triennio 2014-2016, 

121

Il Commissario Straordinario



incarichi di domiciliazione e sostituzione in udienza, per un contingente pari 
a n. 1075 unità; 

Vista la determinazione presidenziale n. 164 del 21 dicembre 2016 con la 
quale è stata autorizzata la proroga dell'utilizzo delle suddette liste degli 
avvocati domiciliatari e/o sostituti d'udienza per ulteriori 12 mesi a decorrere 
dal 1° gennaio 2017; 

Vista la determinazione presidenziale n. 181 del 6 dicembre 2017 con la 
quale è stata autorizzata un’ulteriore proroga delle citate liste di avvocati e 
domiciliatari fino al 30 aprile 2018 ed è stato, altresì, autorizzato l’avvio della 
procedura per la formazione di liste circondariali di avvocati esterni, ai quali 
affidare, nel triennio 2018-2020, incarichi di domiciliazione e sostituzione in 
udienza, per un contingente pari a n. 1075 unità; 

Vista la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 93 del 9 dicembre 
2020 con la quale è stata autorizzata la proroga fino al 30 aprile 2021 delle 
precedenti liste di avvocati e domiciliatari ed è stato, altresì, autorizzato 
l’avvio della procedura per la formazione di liste circondariali di avvocati 
esterni ai quali affidare, nel triennio 2021-2023, incarichi di domiciliazione e 
sostituzione in udienza, per un contingente pari a n. 1193 unità; 

Tenuto conto che la possibilità di avvalersi di una rete capillare di avvocati 
sostituti/domiciliatari su tutto il territorio nazionale ha consentito un elevato 
grado di presidio delle udienze da parte dell'Istituto, garantendo, nel 
contempo, che l'attività degli avvocati interni si focalizzasse sulla redazione 
degli atti giudiziari e sugli affari legali di maggiore interesse per l'Istituto; 

Tenuto conto dell'esigenza di continuare ad avvalersi, per il triennio 2024-
2026, di avvocati esterni, domiciliatari e sostituti di udienza al fine di 
garantire il grado di presidio delle udienze conseguito e potenziare lo stesso, 
anche nell'ottica di pervenire alla copertura delle udienze su tutto il territorio 
nazionale, nonché al fine di potenziare gli effetti del Piano nazionale per la 
difesa legale a distanza; 

Rilevata la necessità di aggiornare i criteri di selezione per la formazione di 
liste circondariali di avvocati esterni, ai quali affidare, nel triennio 2024-2026, 
incarichi di domiciliazione e sostituzione in udienza e l’esigenza di adeguare, 
alla luce delle modifiche normative intervenute, le tariffe applicabili per i 
compensi da erogare per le relative prestazioni professionali; 

Preso atto che la prossima scadenza delle attuali liste degli avvocati 
domiciliatari e sostituti d'udienza è fissata al 31 dicembre 2023; 

Ritenuta, pertanto, la necessità, nelle more dell’espletamento delle attività 
necessarie alla nuova selezione, di garantire la continuità degli adempimenti 
in essere, mediante la proroga fino al 30 giugno 2024 dell'utilizzo delle liste 
circondariali di avvocati, per un contingente complessivo di 1.193 
professionisti, di cui alla procedura avviata in virtù della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 93 del 9 dicembre 2020; 

Tenuto conto che la spesa complessiva prevista per gli oneri relativi ai 
compensi da corrispondere agli avvocati domiciliatari e/o sostituti d'udienza, 
fino alla data del 30 giugno 2024, è pari a euro 1.025.000,00, comprensivi di 
oneri fiscali e previdenziali, da imputare al capitolo 5U1210016 del bilancio di 
previsione; 

Vista la relazione predisposta sull'argomento dalla Direzione generale; 



Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di prorogare fino al 30 giugno 2024 l'utilizzo delle liste circondariali di 
avvocati, per un contingente complessivo di 1.193 di professionisti, di cui alla 
procedura avviata in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 93 del 9 dicembre 2020.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Micaela Gelera 


		2023-12-28T13:57:09+0100




